LA STRUTTURA DEL MERCATO ITALIANO DELL'AUTOMOBILE
IMMATRICOLAZIONI - Gennaio 2025

ennaio quote %
nnai o) i :
Per utilizzatore b Vvar. % gennaio gennaio
2025/2024
2025 2024 2025]  2024]

Privati
Autoimmatricolazioni:
uso privato
uso noleggio
Noleggio a lungo termine:
Top(1)
Captive(2)
Altre
Noleggio a breve termine:
Top(1)
Altre(*)
Societa ed Enti
TOTALE MERCATO
di cui persone giuridiche
di cui uso noleggio

84.778
11.205
10.207
998
26.501
12.177
13.578
746
4.504
2.723
1.781
7.531
134.519
49.741
32.003

88.121
11.404
10.913
491
30.656
18.792
8.206
3.658
5.883
4.134
1.749
8.050
144.114
55.993
37.030

-3,8
-1,7
-6,5
+103,3
-13,6
-35,2
+65,5
-79,6
-23,4
-34,1
+1,8
-6,4
-6,7
-11,2
-13,6

63,0
8,3
7,6
0,7

19,7
9,1

10,1
0,6
3,3
2,0

61,1
7,9
7,6
0,3

21,3

13,0
57
2,5
a1

Per alimentazione

ﬁ 2024 2025/2024
Benzina 36.138 43.512 -16,9 26,9 30,2
Diesel 12.572 22.701 -44.,6 9,3 15,8
Gpl 13.713 15.778 -13,1 10,2 10,9
Metano 0 226 -100,0 0,0 0,2
Ibride elettriche (HEV) 60.500 54.789 +10,4 45,0 38,0
benzina+elettrica 52.318 46.957 +11,4 38,9 32,6
diesel+elettrica 8.136 7.832 +3,9 6,1 5,4
benzina/gpl+elettrica 46 0 0,0 0,0 0,0
- "full" hybrid 15.509 15.201 +2,0 11,5 10,5
- "mild" hybrid 44.991 39.588 +13,6 33,5 27,5
Ibride elettriche plug-in (PHEV+REX) 4.867 4.124 +18,0 3,6 2,8
benzina+elettrica 4.680 3.920 +19,4 3,5 2,7
diesel+elettrica 187 204 -8,3 0,1 0,1
Elettriche (BEV) 6.729 2.984 +125,5 5,0 2,1
Totale ECV (BEV+PHEV+REX) 11.596 7.108 +63,1 8,6 4,9
Idrogeno (FCEV) 0 0 - 0,0 0,0
Totale mercato 134.519 144.114 -6,7 100,0 100,0
:
2025 2024 I
A - Berline 16.432 16.085 +2,2 12,2 11,2
A - Suv 3.251 2.381 +36,5 2,4 1,7
B - Berline 23.680 31.072 -23,8 17,6 21,6
B - Suv 41.540 42.787 -2,9 30,9 29,7
C - Berline 6.186 6.051 +2,2 4,6 4,2
C - Suv 24.504 25.634 -4,4 18,2 17,8
D - Berline 763 703 +8,5 0,6 0,5
D - Suv 8.188 8.275 -1,1 6,1 5,7
E/F - Berline 264 199 +32,7 0,2 0,1
E/F - Suv 2.211 2.108 +4,9 1,6 1,5
Station wagon 3.532 5.067 -30,3 2,6 3,5
MPV 2.875 2.611 +10,1 2,1 1,8
Sportive 1.093 1.141 -4,2 0,8 0,8
Totale mercato 134.519 144.114 -6,7 100,0 100,0

Per area geografica

Nord Occidentale
Nord Orientale
Centrale
Meridionale
Insulare

Totale mercato

gen

38.547
38.606
34.926
14.766
7.674
134.519

naio

35.915
15.393
7.262
144.114

Var. % gennaio
2025/2024

Emissioni CO, (g/km)

Media ponderata

gennaio

116,9

122,9

Var. % gennaio
2025/2024

(1) Top: principali societa' di noleggio a breve SUV: Fuoristrada+Crossover
(2) Captive: societa' di diretta emanazione de MPV: Monovolume+Multispazio
(*) Altre societa di NBT e societa non classific SPORTIVE: Cabrio e Spider+Coupé




. TRUTTURA DEL MERCATO ITALIANO DELL'AUTOMOBILE AL NETTO DEL NOLEGGIO

GFW_RE\?: IMMATRICOLAZIONI - Gennaio 2025
Per alimentazione Vazrb;/;/g:(r)\;:lo

Benzina 29.770 35.930 -17,1 29,0 33,6
Diesel 6.855 12.129 -43,5 6,7 11,3
Gpl 13.506 15.531 -13,0 13,2 14,5
Metano 0 180 -100,0 0,0 0,2
Ibride elettriche (HEV) 45.467 39.214 +15,9 44,4 36,6
benzina+elettrica 40.888 35.337 +15,7 39,9 33,0
diesel+elettrica 4.533 3.877 +16,9 4,3 3,6
benzina/gpl+elettrica 46 0 0,0 0,0 0,0
- "full" hybrid 12.107 11.349 +6,7 11,8 10,6
- "mild" hybrid 33.360 27.865 +19,7 32,6 26,0
Ibride elettriche plug-in (PHEV+REX) 2.496 1.908 +30,8 2,4 1,8
benzina+elettrica 2.373 1.735 +36,8 2,3 1,6
diesel+elettrica 123 173 -28,9 0,1 0,2
Elettriche (BEV) 4.422 2.192 +101,7 4,3 2,0
Totale ECV (BEV+PHEV+REXx) 6.918 4.100 +68,7 6,7 3,8
Idrogeno (FCEV) 0 0 0,0 0,0 0,0
Totale mercato 102.516 107.084 -4,3 100,0 100,0

gennaio Var. % gennaio

2025/2024

Per segmento

A - Berline 13.551 12.384 +9,4 13,2 11,6
A - Suv 3.100 2.218 +39,8 3,0 2,1
B - Berline 19.351 26.701 -27,5 18,9 24,9
B - Suv 34.704 33.951 +2,2 33,9 31,7
C - Berline 4.476 3.894 +14,9 4,4 3,6
C - Suv 15.621 16.866 -7,4 15,2 15,8
D - Berline 447 474 -5,7 0,4 0,4
D - Suv 4.825 4.537 +6,3 4,7 4,2
E/F - Berline 156 132 +18,2 0,2 0,1
E/F - Suv 1.585 1.501 +5,6 1,5 1,4
Station wagon 1.315 1.462 -10,1 1,3 1,4
MPV 2.435 1.938 +25,6 2,4 1,8
Sportive 950 1.026 -7,4 0,9 1,0
Totale mercato 102.516 107.084 -4,3 100,0 100,0

.
geog 2025/2024 9

32.707 35.526
23.615 23.646
23.912 25.417
14.638 15.265

7.644 7.230
| 102.516 107.084|
Nota: in relazione alle quote %, I'arrotondamento dei decimali potrebbe non dare un totale pari a 100.

Elaborazioni UNRAE su dati al 31/01/2025 - Metodo UNRAE
MOD_STR REV.02 DEL 01/02/2023

Nord Occidentale
Nord Orientale
Centrale
Meridionale
Insulare

Totale mercato




